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전주화정중학교



전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-16 예산액 2,319,433,000

제2024학년도 전주화정중학교회계 세입·세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 1,739,131,000원"을  "세입·세출 각각 2,319,433,000원"으로 한다.

2박미례 2024년 04월 16일 11시 31분 28초 전북특별자치도교육청 전주화정중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,116,296 1,538,515 577,781

1.지방교육행정기관이전수입 2,115,396 1,538,515 576,881

1.교육비특별회계전입금수입 2,115,396 1,538,515 576,881

1.교육비특별회계전입금 2,115,396 1,538,515 576,881

1.학교운영비전입금 786,574 786,574 0

2.목적사업비전입금 1,328,822 751,941 576,881
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

교육복지연계학교운영비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 6,430,000원 * 1

개교 =
6,430,000

(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

5,265,000원 * 1개교 =
5,265,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

학교시설환경개선사업비 : 68,000,000원 * 1개

교 =
68,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

7,140,000원 * 1개교 =
7,140,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영 : 910,000원 

* 1개교 =
910,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

947,000원 * 1개교 =
947,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 : 

37,000,000원 * 1개교 =
37,000,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원인

건비 : 8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

59,600,000원 * 1개교 =
59,600,000

(성립전_1추)독서토론대회 운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

초등임용시험고사장환경개선비 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 48,000,000원

 * 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)노동인권교육운영비 : 2,600,000

원 * 1개교 =
2,600,000

방과후학교자유수강권 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

12,759,000원 * 1개교 =
12,759,000

(성립전_1추)학교내의료기기의존학생지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 480,000원 * 1개

교 =
480,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전북대표출전비

 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

스마트칠판보급사업(2차) : 200,000,000원 * 1

개교 =
200,000,000

테마식현장체험학습지원비 : 77,750,000원 * 1

개교 =
77,750,000

2.기타이전수입 900 0 900

1.기타공공이전수입 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900
대학교교육실습생 운영지원금 : 100,000원*9명

 =
900,000

2.자체수입 183,497 195,616 -12,119

1.학부모부담수입 177,097 189,216 -12,119

1.수익자부담수입 177,097 189,216 -12,119

1.급식비 75,146 75,146 0

1.급식비 50,666 50,666 0

2.우유급식비 24,480 24,480 0

2.현장체험학습비 87,615 100,120 -12,505

1.현장체험학습비 87,615 100,120 -12,505 수련활동비 : 경정0원-기정44,070,000원 = -44,070,000

수학여행비 : 13,075원*311명 = 4,067,000

현장학습비(3학년) : 47,213원*305명 = 14,400,000

현장학습비(1학년) : 43,950원*298명 = 13,098,000

3.졸업앨범비 14,336 13,950 386

1.졸업앨범비 14,336 13,950 386 졸업앨범비 :  2,000원*193명 = 386,000

2.행정활동수입 6,400 6,400 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 5,600 5,600 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 19,640 5,000 14,640

1.전년도이월금 19,640 5,000 14,640

1.순세계잉여금 19,640 5,000 14,640

1.순세계잉여금 19,640 5,000 14,640

1.순세계잉여금 19,640 5,000 14,640
순세계잉여금 : 경정19,640,000원-기정

5,000,000원 =
14,640,000

세입합계 2,319,433 1,739,131 580,302
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,824 15,900 26,924

1.기타 교직원보수 24,424 4,000 20,424

1.교직원대체인건비 22,024 4,000 18,024

1.교원대체인건비 4,000 4,000 0

1.기간제교원인건비 4,000 4,000 0

2.기간제교원인건비 18,024 0 18,024

1.기간제교원인건비 18,024 0 18,024 (성립전_1추)퇴직금 : 5,264,130원*1명 = 5,265,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,551,774원*5

명 =
12,759,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,400 11,900 6,500

1.교직원역량강화 15,500 9,000 6,500

1.자율연수 9,000 9,000 0

1.교직원복지비 9,000 9,000 0

2.전문적학습공동체운영 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500 교육경비 : 5,000원*50명*10회 = 2,500,000

선진학교탐방 차량임차 : 2,000,000원*2회

 =
4,000,000

2.교직원복지 2,900 2,900 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,050,912 979,992 70,920

1.급식 관리 838,857 831,447 7,410

1.학교급식운영 838,857 831,447 7,410

1.급식재료구입비 720,672 720,672 0

1.급식용식재료비 720,672 720,672 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 24,513 24,480 33

1.우유급식비 24,513 24,480 33 우유급식비(2023.이월) : 33,000원*1월 = 33,000

3.급식운영비 87,242 86,295 947

1.공무직인건비 360 360 0

2.기간제근로자인건비 947 0 947
(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

473,280원*2명 =
947,000

3.일반수용비 65,300 65,300 0

4.상하수도료 2,935 2,935 0

5.연료비 17,000 17,000 0

6.기타공공요금 700 700 0

4.급식기구확충비 6,430 0 6,430

1.비품구입비 6,430 0 6,430
(성립전_1추)급식기구(세탁기외) : 

1,607,500원*4대 =
6,430,000

2.보건관리 59,038 57,538 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,682 28,182 1,500

1.학생건강검사 9,514 9,514 0

1.학생복지비 9,514 9,514 0

2.보건실운영 12,668 12,668 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 5,600 5,600 0

3.교육운영비 248 248 0

4.학생복지비 6,020 6,020 0

5.비품구입비 500 500 0

3.감염병예방관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,430 0 1,430
(성립전_1추)흡연예방교육 및 활동재료 구

입 : 71,500원*20종 =
1,430,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)금연서포터즈협의회 : 17,500

원*4명 =
70,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 29,356 29,356 0

1.먹는물관리 11,256 11,256 0

1.일반수용비 11,256 11,256 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.공기청정기운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.학생복지 153,017 91,007 62,010

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지 연계학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 개인상담비 : 60,000원*2명*10회 = 1,200,000

사제멘토링활동비 : 40,000원*4팀*5회 = 800,000

2.학생복지운영 151,017 91,007 60,010

1.졸업앨범제작 14,900 14,490 410

1.일반수용비 564 540 24 졸업앨범(학교보관용) : 2,000원*12부 = 24,000

2.학생복지비 14,336 13,950 386 졸업앨범제작 : 1,265원*305부 = 386,000

2.학생교과서구입 75,317 75,317 0

1.일반수용비 344 344 0

2.교육운영비 74,973 74,973 0

3.학생증제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.전북에듀페이운영 59,600 0 59,600

1.학생복지비 59,600 0 59,600
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*298

명 =
59,600,000

3.기본적 교육활동 424,894 324,175 100,719

1.교과 활동 111,700 95,620 16,080

1.교과활동지원 26,300 25,820 480
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.보결수업관리 4,440 4,440 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 440 440 0

3.기초학력지도 19,000 19,000 0

1.운영수당 13,266 13,266 0

2.교육운영비 4,834 4,834 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.순회교사운영 480 0 480

1.여비 480 0 480
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*24

회 =
480,000

2.국어 교과활동 7,700 4,800 2,900

1.교과운영 7,700 4,800 2,900

1.교육운영비 5,600 4,800 800 교수학습자료구입 : 50,000원*16종 = 800,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100 책장구입 : 210,000원*10종 = 2,100,000

3.사회 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 6,000 -600
교수학습자료구입 : 경정2,400,000원-기정

3,000,000원 =
-600,000

2.비품구입비 600 0 600 마이크구입 : 200,000원*3대 = 600,000

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 14,800 14,800 0

1.교과운영 14,800 14,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 5,200 4,000 1,200

1.교과운영 5,200 4,000 1,200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,882 500 1,382 교수학습자료구입 : 55,280원*25종 = 1,382,000

3.비품구입비 1,318 1,500 -182
체육관 청소기 구입 : 경정1,318,000원-기

정1,500,000원 =
-182,000

7.예술 교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

8.외국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.특수교육교과활동 20,200 10,700 9,500

1.교과운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 8,200 8,200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.사회복무요원인건비 8,500 0 8,500

1.기간제근로자인건비 8,500 0 8,500 (성립전_1추)보수 : 1,193,000원*6월 = 7,158,000

(성립전_1추)교통비 : 4,000원*122일 = 488,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*122일 = 854,000

4.의료기기 의존학생 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)의료용품구입 : 50,000원*20

종 =
1,000,000

11.전문 교과활동 12,000 10,000 2,000

1.전문교과운영 12,000 10,000 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 2,000 0 2,000 오븐선반구입 : 500,000원*4개 = 2,000,000

12.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 282,314 197,675 84,639

1.자율활동 38,005 35,430 2,575

1.학생회활동지원 8,405 6,830 1,575

1.학생복지비 8,405 6,830 1,575 워크숍 프로그램 운영 : 15,000원*50명 = 750,000

워크숍 학생 식비 : 11,000원*25명*2회 = 550,000

학생자치회의 식비 : 11,000원*25명 = 275,000

2.학예회 12,500 12,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.독서토론대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생시상물품 : 5,000원*30종

*3회 =
450,000

(성립전_1추)문구류구입 : 10,000원*10종 

=
100,000

(성립전_1추)대회출전교통비 : 21,000원*2

회 =
42,000

(성립전_1추)학생운영단식비및간식비 : 

6,800원*12명*5회 =
408,000

2.현장체험학습활동 172,394 106,470 65,924

1.수학여행 143,446 59,800 83,646

1.여비 0 3,750 -3,750
(자체)인솔교사여비 : 경정0원-기정

3,750,000원 =
-3,750,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 143,446 56,050 87,396 숙박비 : 44,615원*325명 = 14,500,000

체험 및 관람료 : 경정15,690,000원-기정

25,050,000원 =
-9,360,000

보험료등기타경비 : 14,633원*325명 = 4,756,000

차량비 : 1,500,000원*10대*3일 = 45,000,000

식비및간식비 : 100,000원*325명 = 32,500,000

2.수련활동 0 46,670 -46,670

1.여비 0 2,600 -2,600
(자체)인솔교사여비 : 경정0원-기정

2,600,000원 =
-2,600,000

2.교육운영비 0 44,070 -44,070 차량비 : 경정0원-기정14,000,000원 = -14,000,000

체험비 : 경정0원-기정18,600,000원 = -18,600,000

식비및간식비 : 경정0원-기정9,920,000원 

=
-9,920,000

보험료등기타경비 : 경정0원-기정

1,550,000원 =
-1,550,000

3.현장학습 28,948 0 28,948

1.교육운영비 28,948 0 28,948 (자체)2학년입장료 : 1,400원*311명 = 436,000

(자체)3학년입장료 : 607원*317명 = 193,000

3학년차량임차료 : 770,000원*10대 = 7,700,000

3학년시설사용료 : 18,000원*305명 = 5,490,000

3학년보험료등기타경비 : 5,000원*318명 = 1,590,000

1학년차량임차료 : 660,000원*10대 = 6,600,000

1학년시설사용료 : 18,000원*298명 = 5,364,000

1학년보험료등기타경비 : 5,000원*315명 = 1,575,000

3.동아리활동 23,840 7,700 16,140

1.동아리활동 6,700 6,700 0

1.학생복지비 6,700 6,700 0

2.학교스포츠클럽활동 8,140 1,000 7,140

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)(목)스포츠클럽운영강사비 : 

35,000원*6시간*34주                 =
7,140,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교체육활성화공모사업 9,000 0 9,000

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)맞춤형체력향상 강사비 : 

35,000원*28시간 =
980,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)
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(성립전_1추)아신나! 강사비 : 35,000원*4

명*17회 =
2,380,000

2.학생복지비 5,240 0 5,240
(성립전_1추)맞춤형체력향상 운영용품 : 

47,000원*20종 =
940,000

(성립전_1추)아신나! 운영용품 : 59,500원

*40종 =
2,380,000

(성립전_1추)교내리그전 운영용품 : 

36,000원*20종 =
720,000

(성립전_1추)교내리그전 시상물품 : 

200,000원*2개*3학년 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)아신나! 협의회 : 20,000원*4

명*3회 =
240,000

(성립전_1추)교내리그전 협의회 : 20,000

원*4명 =
80,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상 협의회 : 

20,000원*4명 =
80,000

4.봉사활동 6,000 6,000 0

1.청소용품 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.진로활동 42,075 42,075 0

1.진로계획활동 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0

2.진로체험활동 26,990 26,990 0

1.교육운영비 25,725 25,725 0

2.목적사업업무추진비 1,265 1,265 0

3.진로연계활동 4,785 4,785 0

1.교육운영비 4,585 4,585 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 30,880 30,880 0

1.자유학기(년)제활동 30,880 30,880 0

1.진로탐색활동 14,740 14,740 0

1.교육운영비 13,540 13,540 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.주제선택활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.예술,체육활동 10,140 10,140 0
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1.교육운영비 10,140 10,140 0

4.선택적 교육활동 112,800 61,390 51,410

1.방과후학교 운영 76,410 27,000 49,410

1.방과후학교운영 76,410 27,000 49,410

1.특기적성교육 48,000 0 48,000

1.운영수당 40,700 0 40,700
(성립전_1추)강사비 : 37,000원*20명*55차

시 =
40,700,000

2.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)수업및운영용품 : 45,000원

*10종*10회 =
4,500,000

(성립전_1추)공연체험활동비 : 20,000원

*80명 =
1,600,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회 : 20,000원*20명*3회 

=
1,200,000

2.토요스포츠운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠강사수당 : 35,000

원*2시간*13주 =
910,000

3.오케스트라운영 27,000 27,000 0

1.운영수당 22,200 22,200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

4.자유수강권운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 자유수강권 : 25,000원*20명 = 500,000

2.독서활동 30,390 30,390 0

1.독서활동운영 30,390 30,390 0

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 8,390 8,390 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.교육운영비 6,920 6,920 0

3.학교도서관자원봉사자운영(도서부원)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 1,100 0 1,100

1.교기운영 1,100 0 1,100

1.운동선수운영 1,100 0 1,100
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1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)전북대표선수출전비 : 

500,000원*1명 =
500,000

(성립전_1추)전북대표선수훈련비 : 

500,000원*1명 =
500,000

(성립전_1추)전북대표선수단복구입 : 

100,000원*1명 =
100,000

4.기타 선택적 교육활동 4,900 4,000 900

1.기타선택적교육운영 4,900 4,000 900

1.대학교 교육실습생 운영 900 0 900

1.교육운영비 540 0 540 운영용품 : 60,000원*9종 = 540,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360 협의회 : 10,000원*18명*2회 = 360,000

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 434,605 104,276 330,329

1.교무업무 운영 43,975 44,746 -771

1.교무학사운영 43,975 44,746 -771

1.교무실무사인건비 560 560 0

1.공무직인건비 560 560 0

2.교무학사운영 22,685 23,456 -771

1.일반수용비 8,509 6,000 2,509 사무용품 구입 : 50,180원*50종 = 2,509,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 7,676 10,956 -3,280
학교요람인쇄 : 경정0원-기정3,000,000원 

=
-3,000,000

학교현황판 제작 : 경정120,000원-기정

400,000원 =
-280,000

4.일반업무추진비 4,100 4,100 0

3.교육활동홍보 3,730 3,730 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

4.입학식 및 졸업식 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0
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5.교육과정평가 13,720 13,720 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 6,480 6,480 0

3.교육운영비 2,240 2,240 0

2.생활지도운영 77,490 24,390 53,100

1.학생생활상담지도 26,100 10,500 15,600

1.학생생활지도 운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.상담실운영비 2,700 2,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.위클래스운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.인성교육중점학교 13,000 0 13,000

1.운영수당 5,850 0 5,850
(성립전_1추)강사비 : 65,000원*3시간*30

학급 =
5,850,000

2.교육운영비 5,850 0 5,850
(성립전_1추)인성교육캠페인 운영물품 : 

40,000원*20종 =
800,000

(성립전_1추)인성교육용품 : 20,000원*10

종*2회 =
400,000

(성립전_1추)바른언어사용 학급시상비 : 

50,000원*6학급*4회 =
1,200,000

(성립전_1추)표스터및포어공모전시상품 : 

33,000원*10명 =
330,000

(성립전_1추)인성교육 활동학생 식비 : 

11,000원*30명*4회 =
1,320,000

(성립전_1추)인성교육 활동학생 간식비 : 

5,000원*30명*4회 =
600,000

(성립전_1추)인성학급 운영물품 : 50,000

원*4종*6학급 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)협의회 : 20,000원*10명*4회 

=
800,000

(성립전_1추)협의회물품 : 20,000원*25종 

=
500,000

5.노동인권교육운영 2,600 0 2,600

1.운영수당 2,600 0 2,600 (성립전_1추)강사수당 : 260,000원*10명 = 2,600,000
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2.학교폭력예방 42,250 4,750 37,500

1.안전한학교환경구축 5,250 4,750 500

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.비품구입비 500 0 500 커피머신구입 : 500,000원*1대 = 500,000

2.학교폭력예방지원학교 37,000 0 37,000

1.운영수당 32,000 0 32,000
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*10시간

*25주*4명 =
32,000,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)캠페인운영물품 : 25,000원

*20종*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 어울림프로그램

운영 : 20,000원*10종*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생식비및간식비 : 10,000원

*35명*5회 =
1,750,000

(성립전_1추)부적응학생문화체험비 : 

50,000원*15명 =
750,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회및다과 : 20,000원*5명

*5회 =
500,000

3.학생안전교육 9,140 9,140 0

1.안전교육 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.안전체험운영 6,860 6,860 0

1.교육운영비 6,860 6,860 0

3.학습지원실 운영 26,140 26,140 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 24,640 24,640 0

1.학교정보화지원 24,640 24,640 0

1.교육운영비 15,840 15,840 0

2.비품구입비 8,400 8,400 0

3.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 287,000 9,000 278,000
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1.교육환경개선 287,000 9,000 278,000

1.교실환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

2.시설환경개선 68,000 0 68,000

1.일반수용비 68,000 0 68,000 GHP저감장치설치 : 8,500,000원*8기 = 68,000,000

3.임용시험장 환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
초등임용시험장 환경개선 : 1,000,000원*9

식 =
9,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
초등임용시험장 협의회 : 20,000원*10명*5

회 =
1,000,000

4.정보화여건개선 200,000 0 200,000

1.비품구입비 200,000 0 200,000 스마트칠판 : 6,500,000원*20대 = 130,000,000

칠판장 : 3,500,000원*20대 = 70,000,000

6.학교 일반운영 239,398 239,398 0

1.학교기관 운영 62,740 62,740 0

1.부서기본운영 62,740 62,740 0

1.교장실운영 9,870 9,870 0

1.일반업무추진비 5,910 5,910 0

2.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.행정실운영 52,870 52,870 0

1.일반수용비 28,800 28,800 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 16,000 16,000 0

4.교직원복지비 1,360 1,360 0

5.기간제근로자법정부담금 420 420 0

6.일반업무추진비 990 990 0

7.비품구입비 5,000 5,000 0

2.시설 장비 유지 171,378 171,378 0

1.학교시설장비유지 171,378 171,378 0

1.공공요금및제세공과금 69,652 69,652 0
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1.전기요금 37,932 37,932 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 16,120 16,120 0

2.연료비 16,800 16,800 0

1.연료비 16,800 16,800 0

3.시설관리용역 21,696 21,696 0

1.일반수용비 21,696 21,696 0

4.시설일반관리 21,657 21,657 0

1.기간제근로자인건비 2,924 2,924 0

2.일반수용비 18,333 18,333 0

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 36,849 36,849 0

1.공무직인건비 29,799 29,799 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 400 400 0

6.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

7.물품관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 5,280 5,280 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모회운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0
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2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교시설 확충 9,000 9,000 0

1.시설확충 및 개선 9,000 9,000 0

1.시설확충및개선 9,000 9,000 0

1.대수선공사 9,000 9,000 0

1.시설비 9,000 9,000 0

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,319,433 1,739,131 580,302
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